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Abstrakt

I chose „Nursing Care for a Client with Celiac Disease“ as the subject of my

bachelor´s work to outline this problem and to point out the difficulties celiacs face.

Celiac disease is a hereditary autoimmune disease of the small intestine, which is

caused by the intolerance of proteins contained in grain gluten. On the mucous

membrane of the small intestine, mucous villi disappear. Typical difficulties include a

disorder of the digestion of compound sugars and insufficient absorption of proteins,

fats, vitamins and iron. Celiac disease cannot be cured, however, it can be treated

successfully. The only, and at the same time quite sufficient curative measure is a

complete elimination of gluten from food – gluten-free diet.

The work is divided into two parts. The first part is theoretical, where I go into the

substance of the disease, its diagnostics and therapy.

The research part has been processed in a qualitative method. The goal of the

work was to evaluate the possibilities of people suffering from this disease and their

way of life. When doing interviews, I interrogated patients of all ages. For the purposes

of this work I used the casuistry of individual celiacs. I focus on the course of the

disease, troubles before and after the diagnosis being determined or the experience of

patients with catering out of home. Furthermore, I assess the way of instruction (the

form it was carried out and by whom), as well as the financial aspects of a particular

family. Another part of the research is focused on state registered nurses. The aim of

this research is to determine the role of nurses in caring for clients with celiac disease.

In gastroenterological centres, care for those suffering from celiac disease takes

the form of a complex approach. This approach enables frequent diagnostics, therapy

and dispensarisation. It leads to improvement in the state of health and quality of lives

of sick celiacs.

The awareness of people of celiac disease is very low. However, more and more

attention is paid nowadays to the problems of celiac disease, both from the point of

view of cure and research, and on the part of the producers and dealers of gluten-free

foods.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Ošetřovatelská péče u klienta s celiakií“ jsme si vybrali

na základě snahy nastínit tento problém a poukázat na to s jakými nepříjemnostmi se

lidé setkávají. Tato práce pojednává o autoimunitním dědičném onemocnění tenkého

střeva, které je vyvoláno nesnášenlivostí bílkovin obsaţených v obilném lepku. Celiakie

je vrozená celoţivotní nesnášenlivost lepku. Nejčastěji postihuje druhou část tenkého

střeva, kterou nazýváme lačník. Na sliznici tenkého střeva dochází k vymizení

slizničních klků. Bývá porušeno trávení sloţených cukrů, nedostatečné vstřebávání

bílkovin i tuků, vitamínů a ţeleza. Celiakii nelze vyléčit, ale lze ji úspěšně léčit.

Jediným a dostatečným léčebným opatřením je úplné vynechání lepku ze stravy –

bezlepková dieta.

Výzkumná část je zaměřena na rozhovory s nemocnými lidmi a vypracování

jednotlivých kazuistik. Zjišťujeme tady vliv nemoci a její dopad na ţivot člověka, jeho

rodinu a okolí. Ve svém okolí jsem se setkala s několika lidmi, kteří touto nemocí trpí.

Tato problematika mě zaujala natolik, ţe jsem se rozhodla poukázat na nástrahy

v reálném ţivotě a v domácím prostředí. Těţištěm práce je kvalitativní zpracování. Ve

snaze zachytit co nejširší spektrum informací jsme pouţili i rozhovory se členy rodiny

v jejich domácím prostředí. Cílem této práce je zmapovat úlohu sestry v péči o klienta

s celiakií při hospitalizaci. Zjistit, zda došlo ke zmírnění nebo ústupu potíţí při

dodrţování bezlepkové diety. Zda klienti dietu striktně dodrţují, jak často se stravují a

zda jim škola nebo zaměstnavatel vychází vstříc při přípravě stravy. Dále kolikrát denně

se stravují a jaké potraviny preferují. Mimo jiné bychom chtěli zmapovat fungování

rodiny s takto nemocným členem, jejich názory a přístup k novým informacím. Dílčím

cílem je přispět k větší informovanosti o celiakii u dětí i dospělých a vlivu na celou

rodinu.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie tenkého střeva

Tenké střevo, dlouhé asi 3,5-5 m, je nejdelší částí zaţívacího traktu. První oddíl

tenkého střeva – dvanáctník – je anatomicky, funkčně i onemocněními řazen k ţaludku,

uloţen je především retroperitoneálně, další dva oddíly – lačník a kyčelník (jejunum a

ileum) jsou uloţeny pouze intraperitoneálně, zavěšeny v mezenteriu. Mezenterium

fixuje tenké střevo na zadní stěnu břišní, mezenterium přistupuje ke střevu krevní a

lymfatické zásobení. Zásobení tepennou krví se děje téměř výlučně cestou arteria

mesenterica superior.
(10,11,16)

Dvanáctník - duodenum má tvar přibliţně písmena C a je dlouhý 25-30cm. Jeho

začátek je za pylorem, je rozšířený a tvoří tzv. bulbus. Následuje sestupná část (D2),

která je uloţená vpravo od těla obratle L2, načeţ se opět otáčí doleva a vzhůru krátkým

vzestupným úsekem a duodenojejunálním ohybem přechází v jejunum. Sliznice

duodena je sloţena z četné příčné řasy, pouze na mediální stěně sestupné části je

vytvořena podélná řasa, kde je vyvýšenina – papilla Vateri, kde do duodena ústí vývod

slinivky břišní a ţlučovod. Ve sliznici jsou četné mukózní Brunnerovy ţlázky, jejichţ

sekret společně s alkalickou pankreatickou šťávou a ţlučí neutralizuje kyselou ţaludeční

šťávu, která do duodena proniká s potravou.
(10,11)

Lačník – jejunum je asi 2 m dlouhý úsek tenkého střeva, ve kterém probíhá

největší resorpce natrávené potravy. Pro zvýšení resorpční plochy je sliznice sloţena

v četné příčné řasy (Kerckringovy řasy), ze kterých ještě vybíhají četné drobné klky.

Jsou v ní drobné ţlázky a mízní uzlíky. Hladká svalovina je uspořádána ve vnitřní

cirkulární a zevní podélnou vrstvu a je, stejně jako v ileu, v celém rozsahu kryta

serózou.
(8,10,11)

Kyčelník - ileum je o něco delší neţ jejunum, cca 3,5 m. Slizniční řasy jsou méně

četné, ale je zde větší mnoţství lymfatické tkáně. Ve vzdálenosti 80-120 cm od

vyústění ilea do tlustého střeva se asi u 5% populace nachází výchlipka, Meckelenův

divertikl, coţ je zbytek po embryonální dučeji k pupku.
(10,11)
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Jejunum i ileum jsou zavěšeny na okruţí, mesenteriu, v něm do střeva přicházejí

tepny, větve arteria mesenterica superior, procházející ţíly vedou do povodí vena portae

přes vena mesenterica superior, a mízní cévy s četnými uzlinami, jdoucí do cisterna

chyli jako truncus intestinalis.
(10,11)

1.2 Fyziologie

Od obecné stavby trávicí trubice se stěna tenkého střeva liší především úpravou

sliznice, která vybíhá ve slizniční řasy a v drobné paličkovité výběţky – klky.
(10,11)

Touto úpravou se mnohonásobně zvětšuje vnitřní povrch tenkého střeva, ve

kterém dochází k hlavnímu štěpení a vstřebávání ţivin. Ohromné mnoţství ţláz

uloţených ve sliznici všech úseků tenkého střeva produkuje střevní šťávu sloţenou

z řady enzymů. Většina nejdůleţitějších enzymů se ale do tenkého střeva dostává ve

šťávě slinivky břišní. Proto má ve štěpných pochodech největší podíl dvanáctník, kam

vývody slinivky ústí. Smršťováním hladké svaloviny ve stěně tenkého střeva se jeho

obsah stále promíchává a posunuje do tlustého střeva. Zastaví-li se pohyb svaloviny ve

stěně střeva, vzniká střevní neprůchodnost, která rychle vede k celkové otravě

organismu rozpadovými produkty.
(10,11)

Funkce tenkého střeva je nezastupitelná. Resekce poloviny tenkého střeva je

neslučitelná se ţivotem. Odstraněním rozsáhlých úseků tenkého střeva vede

k malabsorpci a vzniká celá řada metabolických poruch.
(8,16)

Rychlost posunu a tím také doba pobytu tráveniny v ţaludku i tenkém střevě je

pro různé potraviny různě dlouhá. V tenkém střevě asi 4 hodiny. Tekutiny procházejí

trávicí trubicí rychleji. Potraviny obsahující více tuků jsou tráveny velmi pomalu.

Odhad doby trávení a místa, kde se v trávicím systému nachází trávenina, má význam

při otravách poţitím léků, nejvhodnějších potravin, jedů atd..
(10,11)

1.3 Patologie


[…]


nárok upraven na výši:………………… Kč

Vyplní pracovník pojišťovny:

Provedení věcné kontroly a promítnutí nároku pojištěnce v evidenčním systému provedl:

jméno a podpis:………………………… dne: ………………. ………………………………….

Po provedené kontrole: příkazce operace (není-li podepsán na soupisce)

je k úhradě přiznána konečná částka příspěvku ve výši: …………………. Kč *

nelze příspěvek přiznat a vyplatit z důvodu:*

Tento účetní doklad je zároveň záznamem o provedení kontroly v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb.

Zadní strana formuláře:

Poznámky ke kontrole formální a věcné správnosti nároku na příspěvek:

Záznam o opravě čísla účtu příjemce, případně jiných upřesněních při vrácení úhrady bankou:

Oprava: předčíslí čísla účtu:

číslo účtu:

kód banky:

Údaje pro nové poukázání příspěvku pořídil:

……………………………………… Dne: ……………………….

Poznámky ke kontrole vedoucím pracovníkem a kompletaci denních dávek dokladů:

* nehodící se škrtněte

ZPMV ČR: Formulář k výplatě RZP a klubu pojištěnců. (online) Platný

http://www.zpmvcr.cz/cz/pojistenci-a-verejnost/formulare.html, listopad 7, 2009

http://www.zpmvcr.cz/cz/pojistenci-a-verejnost/formulare.html

Příloha 8 - Prodejny bezlepkových potravin v Plzni

Aroma, Mikulovská ulice, 323 00 Plzeň

BioLine, Veleslavínova ulice, 301 38 Plzeň

BioLine, Tylova ulice, 301 38 Plzeň

Bylinná lékárna, Tylova 4, 301 38 Plzeň

Ekoprodukt, Lidauerova ulice, 301 38 Plzeň

HerBio, V šipce 653/8, 301 00 Plzeň

Meduňka, Slovanská 65, Plzeň

Naděje, Prokopova 27, 301 00 Plzeň

Racio - Šimonek, Suvorovova 2, 311 56 Plzeň

Slunečnice, Jungmanova 4, 301 00 Plzeň

Vegetka, Americká 13, 30138 Plzeň

Tesco

Albert

Delvita

Glóbus

Drogerie DM

Lékárny – jedná se doplňky stravy a volně prodejná léčiva vhodná pro

bezlepkovou dietu. Jejich výrobky jsou atestované. Např. sójové a pohankové

nápoje, vitamínové preparáty.

Malé prodejny – jsou omezeny většinou na prodej rýţového chleba, rýţe, ovoce,

zeleniny.

aj

Příloha 9 – Přehled pojišťoven, které přispívají na BLP potraviny

PRAŢÁKOVÁ, Hana: VZP ruší výhody (online) Platný

http://www.naseadresa.cz/cz/s347/n10891-vzp-prispevky-bezlepkova-dieta-celiak-

pojistovny-prispevky, říjen 15, 2009

http://www.naseadresa.cz/cz/s347/n10891-vzp-prispevky-bezlepkova-dieta-celiak-pojistovny-prispevky
http://www.naseadresa.cz/cz/s347/n10891-vzp-prispevky-bezlepkova-dieta-celiak-pojistovny-prispevky

Příloha 10 - Příklady otázek nestandardizovaného rozhovoru s celiaky

1 - V kolika letech se u Vás začaly objevovat první potíţe a jaké?

2 - Vyskytuje se celiakie ve Vaší rodině?

3 - Jaké byly Vaše reakce na sdělenou diagnózu?

4 - Jak jste přijal/a bezlepkovou dietu?

5 - Máte nějaké potíţe po zavedení BLP diety do Vašeho jídelníčku?

6 - Nastaly ve Vaší rodině zněny vyvolané Vaším onemocněním?

7 - Jak přijalo okolí Vaší nemoc?

8 - Kolikrát denně se stravujete, jaké potraviny a jídla upřednostňujete?

9 - Kde a jak často nakupujete?

10 - Odkud čerpáte informace o dietě?

11 - V zaměstnání (škole) máte moţnost stravování?

12 - Jaké máte zkušenosti se stravováním v restauraci?

13 - Chodíte na pravidelné kontroly do gastroenterologické poradny?

14 - Jakou formou a kým Vám byly podány informace o nemoci, dietě?

15 - Má BLP dieta vliv na finanční stránku rodiny?

16 - Pobíráte nějaký finanční příspěvek na kompenzaci bezlepkové diety?

Zdroj – vlastní

Příloha 11 - Okruhy otázek pro ošetřující personál pečující o hospitalizované

celiaky

1 - Setkala jste se na Vašem oddělení s celiaky?

2 - Co podle Vás celiak nejvíce potřebuje od ošetřujícího personálu?

3 - Jakým způsobem pečujete o celiaka a co sledujete?

4 - Na co se jako sestra při příjmu celiaka zaměřujete?

5 - Sledujete u celiaka příjem stravy a pitný reţim? Jakým způsobem?

6 - Jak jako sestra pomáháte nemocnému s ranní hygienou?

7 - Při průjmech u celiaků se jako sestra zaměříte na co?

8 - Má celiak moţnost aktivně odpočívat během dne?

9 - Jak podle Vás reagují nově diagnostikovaný celiaci na svoji nemoc?

10 - Spolupracujete s rodinou celiaka a na jaké informace se zaměřujete?

11 - Spolupracujete při péči o celiaky s nutričním terapeutem? A jak?

12 - Máte na Vašem oddělení broţury o celiakii?

13 - Je podle Vás ošetřovatelská péče o celiaky na Vašem oddělení dostatečná?

14 - Změnila byste něco v ošetřovatelské péči u celiaka na Vašem oddělení?

15 - Kde Vy jako sestra získáváte informace o celiakii?

16 - Zúčastňujete se pravidelných seminářů nebo školení na téma celiakie?

Zdroj - vlastní