POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Marie KAŠPAROVÁ, DiS.**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Chloubová
- Katedra:* Ošetřovatelství
- Název bakalářské práce:* **Ošetřovatelská péče u klienta s celiakií**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část práce je logicky řazená, obsahuje odkazy na použitou literaturu. Kapitola 1. 23 popisující ošetrovatelskou péči u klientů s celiakií by vzhledem k orientaci na ošetrovatelský proces mohla být koncipovaná v souladu s nejnovější literaturou (Tóthová a kol. Ošetrovatelský proces a jeho realizace). Stejně tak v definování ošetrovatelských diagnóz je chyba v kódu u Nedostatečné výživy (lépe by bylo vycházet z: Marečková, J. Ošetrovatelské diagnózy v NANDA doménách). Na str. 32 studentka uvádí, že pacient po propuštění do domácího prostředí pravidelně užívá léky (v kapitole 1. 13 ale není vůbec žádná zmínka o farmakologických možnostech terapie) – stejně tak na str. 33 je uvedeno, že pacienti jsou po propuštění informováni o pravidelném užívání substituční léčby. Kapitola 1.24.3 popisuje kulturní potřeby pouze v obecné rovině, nikoli implementovány na změněné potřeby v souvislosti s onemocněním celiakií.

Ve výzkumném šetření vedla studentka rozhovory s pacienty s celiakií (event. rodinami) a se sestrami, ošetřujícími pacienty s celiakií v průběhu jejich hospitalizace. Pro dokreslení celé problematiky zachycuje studentka v práci také doplňující informace od lékaře a od nutriční terapeutky.

Diskuse je zčásti koncipována na základě komparace dosažených výsledků, rozhovorů s pacienty a s literaturou; výsledky získané rozhovory se sestrami jsou v diskusi víceméně pouze popsány, chybí srovnání s literaturou nebo porovnání s výpověďmi pacientů.

Práce je doplněna řadou přínosných příloh.

Positivně hodnotím vytvořenou brožuru pro pacienty, obsahující základní informace a rady pro pacienty.

Práce obsahuje zastaralé literární prameny, zvláště v oblasti ošetrovatelské.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 23. 8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce...